11 Nihilominus arbitrio alterius Judicis pro qualitate delicti puniendus est, qui Maledictio Episcopi affendit, ut bene advertit Hostiensis in Summa h. t. §. Alii maledicunt Principem. Farinacius Prax. Criminal. q. 105. n. 402. Et quidem Judices sæculares ex Officio punire debent illum, qui Maledictio Episcopi offendit, vel etiam Sacerdotem, vel Clericum, etiam si Episcopus, vel alii Clerici non accusent; quia universaliter loquendo debent Judices sæculares ex Officio punire quemlibet qui aliquam injuriam (qualis utique est etiam Maledictum) infert locis, aut personis sacris, uti expressè statutum habetur cit. l. Si quis. 10. C. de Episcopis, & Clericis. illis verbis: Si quis in hoc genus Sacrilégii proruperit, ut in Ecclesiis Catholicis, Sacerdotibus, Ministris, vel ipsi cultui, locoque aliquid importet injuriæ, quod geritur, à Provincia Rectribus animadvertatur; atque ita Provincia Moderator, Sacerdotum & Ecclesiæ Ministrorum, loci quoque illius, & cultus Divini injuriam capitali in convictos seu confessos Reos sententiâ noverit vindicandam; nec expectet, ut Episcopus injuriæ propriæ ultionem poscat, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit sitque cunctis laudabile, factas atrocēs Sacerdotibus & Ministris injurias veluti crimen publicum persequi, ac de talibus Reis ultionem mereri.

12 Resp. VI. Pœna Maledicti Clerici in specie præscribitur, can. Clericus. c. dist. 46. illis verbis: Clericus Maledicus (maximè in Sacerdotibus) cogatur ad postulandam veniam; si noluerit, degradetur; nec unquam ad Officiam absque satisfactione revocetur.

13 Resp. VII. Si Religiosi aliquem Ecclesiæ Prælatum Maledictio offendunt, aut detrahunt eidem, de Jure communi debent per duos menses subjacere illis pœnis, quæ juxta Regulas, vel Statuta eorum ob gravia crimina imponuntur, textu expresso Clem. 1. §. Quibus etiam, de Privileg.

14 Dicitur notante de Jure communi; quia præter hanc Juris dispositionem, Maledicti Religiosi per specialia Statuta graviter puniuntur. Et quidem in nostro Ordine Seraphico per Statuta Generalia Maledicti, seu qui malè loquuntur de summo Pontifice, vel Decretis & Constitutionibus Apostolicis, vel de Cardinalibus, vel de Episcopis, vel aliis Ecclesiæ Prælatibus, vel etiam de Superioribus Ordini-

nis, gravissimis subjiciuntur pœnis, ut videre est in dictis nostris Statutis Generalibus cap. 1. §. 1. ibi: Ideo mandamus, ut si quis ore blasphemio, aut impudenter, vel irreverenter de persona Summi Pontificis, vel summa ejus Dignitate vel Majestate ejus in terris suprema, vel de Apostolicis Constitutionibus, Decretis, aut Sanctionibus obloqui temerè auserit, & de eo legitur contumeliter, semelbris panâ carceris, & aliâ graviori, Superiorum arbitrio puniatur.

Qui verò Eminentissimos S. R. E. Cardinales, aut in eorum Dignitatem vel personam in genere, vel in specie, & præsertim in Eminentissimum Ordinis Protectorem temere ora laxaverit, aut de Episcopis, & aliis Ecclesiæ Prælatibus oblocutus fuerit, trimestri carceri mancipetur; & graviori etiam pœnis pro qualitate delicti, Superiorum arbitrio subjaceat.

Qui Ministro, Vicario, Commissario Generali non obedierit, & aut injuriosus, vel irreverentibus verbis aliquem ipsorum affecerit &c. Suffragiorum jure sexennio careat; ac semelbris carceris panam, vel etiam graviorem pro delicti qualitate subeat.

Qui in Ministrum Provinciale, vel Commissarium ejusmodi crimina admisit, & carceris panâ, Suffragiorum privatione, Generalis arbitrio i. flagatur.

Qui Prælato suo aliqua verba injuriæ contra illum protulerit, statim etiam in eadem monitione non præmissâ carceri mancipetur &c.

Quæritur II. Quid, & quotuplex sit? Quibusque pœnis subjacet sit Blasphemia? Resp. I. Blasphemia est mala, seu contumeliosa locutio in Deum: quæ potissimum tripliciter fieri potest, videlicet Primo, dum de Deo negatur, quod ei convenit: vel aliquid de illo afferitur, quod eidem non convenit: prioris Blasphemia sunt exempla; si quis v. g. dicit: Deus non est Omnipotens; non omnia scit; non est ubique, vel aliud verbum contumeliosum contra illum profert. D. Thomas 2. 2. q. 13. art. 1. Farinacius q. 20. n. 11. posterioris verò, si dicitur: Deus est Tyrannus, est peccator; est mendax; est injustus &c. Secundo, quando quis Deum detestatur, aut malum aliquod ei imprecatur, v. g. ut pereat, aut moriatur, ut confundatur, contemnatur, vel non amplius cognoscatur, nec possit punire peccata &c. Tertio, si humilissimi male, vel contumeliosæ locutiones in B. V. Mariam, vel Sanctos; sicut enim Deus laudatur in Sanctis suis, sic etiam Blasphemia, quæ fit contra Sanctos, in Deum redundat, indeque ut Blasphemia in Deum reputatur, ac punitur. D. Thomas loc. cit. Covarruvias in c. Quamvis de Pact. Clarus §. Blasphemia. Sylvester v. Blasphemia, cum communi aliorum arg. c. 2. h. 1.

Resp. II. Blasphemia præcipue dividitur in Hereticalem, & non Hereticalem. Illa est, quando aliquid articulis Fidei contrarium de Deo assertitur vel negatur, ut si dicatur: Illum non esse Omnipotentem, vel non esse omniscium &c. vel esse mortalem, esse mendacem &c. Hæc vero, seu non Hereticalis est, quando quid Fidei non oppositum contra Deum pronuntiatur; ut si per modum imprecationis, vel detestationis in eum quod profertur, v. g. imprecando interitum, optando ut non esset, vel ei maledicendo &c.

Resp. III. Pœna Blasphemiae aliæ sunt de Jure Canonico, aliæ de Jure Civili: De Jure Canonico imprimis pœna Clerici blasphemantis est depositio ab Officio, & statu Clericali, can. Si quis 10. cau. 22. q. 1. Laici verò blasphemantis pœna de Jure Canonico est Excommunicatio Ferenda, cit. can. Si quis. ibi: Si quis &c. Blasphemet contra Deum usus fuerit, si in Ecclesiastico Ordine fuerit, deponatur; si Laicus anathematizetur.

Dein in Blasphemos ulterius statuuntur pœnæ 18 c. 2.

c. 2. h. 1. illis verbis: Statuimus, ut si quis contra Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maxime B. Virginem, linguam in Blasphemiam publicè relaxare presumpserit, per Episcopum suum panâ subdatur inferrius annotatè: videlicet quod in septem diebus Dominicis præ foribus Ecclesiæ in mansello (dum aguntur Missarum solemnias) Blasphemus existens, ultimo illorum die Dominico pallium & calceamenta non habeat ligatus corrigiâ circa collum, septemque præcedentibus sextis feris in pane & aquâ jejunet, Ecclesiæ nullatenus ingressus. Quolibet quoque prædictorum dierum tres si poterit, alioquin duos reficiat pauperes, sine unum. Et si nec ad hoc ejus facultates suppetant, id in panam aliam commutetur, qui etiam, si renuerit recipere ac peragere penitentiam supra dictam, Ecclesiæ interdicatur ingressus, & in obitu Ecclesiasticâ careat sepultura. Per temporalem præterea potestatem coactione (si necesse fuerit) Episcopi Diocesis adhibita contra eum, Blasphemus si dives fuerit quadraginta solidorum, alioquin triginta, sine viginti: & si ad id non sufficiat, quinque solidorum usualis monete panâ mulctetur, nullam in hoc misericordiam habiturus, quod etiam inter alia communitatum statuta ponatur.

19 Præter hæc pœnas Jure communi Canonico statutâs alias, easque multâs graves, per speciales Constitutiones contra Blasphemos statuit diversis summi Pontifices, in specie verò Leo X. Constitutione Superne dispositionis, quæ est septima in Tom. I. Bullarum Chervini, inter Constitutiones hujus Pontificis: Juli III. In multis, quæ est vigesima tertia in dicto Tom. I. Bullarii. Pii V. Cùm primum, quæ est quinta in Tom. II. Bullarii Chervini. Et quoniam Bullarium cuius ad manum non est, in odium hujus vitii aliquos §§os. ex dictis Constitutionibus præsertim Leonis X. & Pii V. per extensum hic subjungimus.

20 Et quidem Leo X. loc. cit. §. 33. ita disponit: Ad abolendam verò execrabilem Blasphemiam, quæ in maximum divini nominis, & Sanctorum contemptum supra modum invaluit, Statuimus & ordinamus, ut quicumque Deo, palam seu publicè maledixerit, contumeliosè, atque obprobriis verbis Dominum Nostrum Jesum Christum, & gloriosam Virginem Mariam ejus genitricem expressè blasphemaverit, si minus publicum, jurisdictionemve gesserit perdat emolumenta pro prima & secunda vice dicti Officii; si tercio deliquerit, illo eo ipso quod de delicto hujusmodi fuerit convictus, etiam Beneficiorum quæcumque habuerit, si ultimum applicandis ut infra, omniâ mulctetur, & hoc fit pro prima vice, quâ Blasphemus ita deliquerit. Pro secunda verò vice si ita deliquerit, & convictus, ut præsertim fuerit, si unicum habuerit Beneficium, eo privatur; si autem plura, quod Ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quod si tercio ejus sceleris arguatur, & convictus, Dignitatibus ac Beneficiis omnibus quæcumque habuerit, eo ipso privatus exsistat, & ad ea ulterius retinenda inhabilis reddatur, eoque libere impetrari, & conferri possint. Laicus verò blasphemans, si nobilis fuerit panâ XXV. ducatorum mulctetur, & pro secunda vice. L. Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe appl. candorum, & aliis ut infra deducitur. Pro tercio verò Nobilitatem perdat. Si verò ignobilis ac pibeus fuerit, in carcerem detradatur, & si ultra duas vice publicè blasphemans deprehensus fuerit, mira infami per integrum diem ante foras Ecclesiæ principalis miratus stare cogatur; si verò pluries in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit, ad perpetuos carceres, vel ad trimessem detinetur, ad Judicis deputati arbitrium. In foro autem conscientie, nemo blasphemie reus, absque gravissima penitentia, severi Confessorii arbitrio mixta, possit absolvi. Qui verò reliquos Sanctos blasphemaverit, arbitrio Judicis, rationem personarum habituri, mitius aliquando

puniri volumus. Statuimus etiam, ut sæculares Judices, qui contra tales Blasphemias convictos, non animadvertierint, easque justis pœnis minime affecerint, quantum in eis fuerit: quasi eidem sceleri obnoxii, eidem quoque pœnis subjactantur. Qui verò in illis inquirentibus, punitionisque diligentes, & severi fuerint, pro qualibet vice decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem multæ pecuniariæ habeant. Quicumque verò Blasphemantem audierint, eum verbis acriter objurare teneantur, si citra periculum suum id fieri posse contigerit, eundemque deferre, vel notificare apud Judicem Ecclesiasticum, seu sæcularem intra tri-duum debeant. Quod si plures dictum Blasphemantem simul audierint, simul cum accusare teneantur, nisi forte omnes convenerint, ut unus pro cunctis tali fungatur officio. Quos omnes in virtute obedientie hortamur, & monemus in Domino, ut pro Divini nominis reverentia & honore, in suis Dominicis ac terris præmissa omnia servari, & exactissimè exequi mandent, ac faciant uberrimam ab ipso Deo tam boni ac pii operis mercedem habituri, similemque annorum decem indulgentiam ab Apostolica Sede consecuturi, cum tertia parte multæ, quâ dictus Blasphemus plectitur, quoties tale scelus puniendum curaverint, quam quidem indulgentiam, & reliquam tertiam multæ partem, accusatori Blasphemii nomen deferenti, similiter concedi, & assignari volumus, alius panis contra hujusmodi Blasphemos per sacros Canones expressè, nihilominus in suo robore manentibus.

Pius V. autem loc. cit. §. 33. ita disponit: Ad abolendam verò nefarium, & execrabilem Blasphemiam scelus, quod in antiqua Lege Deus morte puniri mandavit, & Imperialibus quoque legibus receptum est, nunc autem propter nimiam Judicium in puniendo segnitiam, vel potius desuetudinem, supra modum invaluit, Leonis X. prædecessoris nostri in novissimo Lateran. Concilio statuta innovantes, decernimus, ut quicumque Laicus Deum, & Dominum nostrum Jesum Christum, vel gloriosam Virginem Mariam ejus genitricem expressè blasphemaverit, pro prima vice panam viginti ducatorum incurrat, pro secunda panâ dupplicabitur, pro tertia autem centum ducatos solvat, & igne mirâ notatus exilio mulctabitur. Qui verò plebeus fuerit, nec erit solvendo, pro prima vice manibus possi terum ligatis ante fores Ecclesiæ constituitur per diem integrum; pro secunda suspigabitur per urbem, pro tertia lingua ei perforabitur, & mittetur ad Trivemes. Quicumque Clericus in hoc Blasphemiam crimen incurrerit, pro prima vice fructibus unius anni omnium, & quorumcumque Beneficiorum suorum; pro secunda Beneficiis ipsis privetur; pro tertia omnibus etiam Dignitatibus exutus deponatur, & in exilium mittatur. Quod si Clericus nullum obtinuerit Beneficium, panâ pecuniariâ, vel corporali pro prima vice puniatur; pro secunda vice carceribus mancipetur; pro tertia verbaliter degradetur, & ad Trivemes mittatur. Qui reliquos Sanctos blasphemaverit, pro qualitate Blasphemiam, atque personarum, arbitrio Judicis puniatur.

Resp. IV. Blasphemiam pœna de Jure Civili est ultimum supplicium per textum Novell. 77. cap. 11. ad exemplum Legis divine in Testamento veteri Levit. 24. v. 16. ibi: Qui blasphemaverit Nomen Domini, morte morietur &c. Quam pœnam ultimi supplicii pro gravi Blasphemia præsertim in ipsum Deum etiam statuit Carolus V. Constit. Crim. art. 106. pro leviore autem, præsertim, si non in Deum, sed B. V. Mariam, vel Sanctos fiat, præcisionem vel mutilationem linguæ, fustigationem, incarcerationem, multam pecuniariam, vel aliam arbitriam pro diversitate circumstantiarum delinquentis, & delicti.

Et quamvis justissimus rigor pœnarum contra 23

Blasphemos pluribus in locis ob invalescentem ab-
usum blasphemandi exacte non observetur, tamen
recte monet Clarus §. Blasphemia. nu. 3. cum aliis
ibidem allegatis, id fieri ex defectu Justitiæ, &
Religionis, cum utraque hæc virtus exigat, ut
nil magis puniatur, & terrore poenæ extirpetur
quàm Blasphemia, utpote vitium omnium maxi-
mum. Unde eadem multis in locis adhuc sunt
in usu, uti in Bavaria, ubi licet arbitrio Judicis
relinquatur, Blasphemiam pro diversitate delicti &
personarum punire Lib. 5. Tit. 7. (der Lands und
Policey-Ordnung.) Tamen experientia habemus,
quod in Bavaria plures blasphemii etiam amputa-
tione linguæ & capitis fuerint puniti; iusto id exi-
gente arbitrio Judicis.

24 Illud tamen notandum, quod si quis in plena
cibrietate, vel etiam ex calore & impetu iracun-
diæ ortum habentis ex gravi & iusta causâ blas-
phemiat, ordinariæ poenæ non subiaceat, sed mi-
tius arbitrio Judicis puniri debeat, Clarus v. Blas-
phemia. num. 6. & Farinac. Prax. Criminal. quest.
20. num. 47. Menochius de Arbitr. Judic. casu 37.
num. 33. cum communi aliorum, arg. c. 2. h. t. ibi:
Presumpserit; quod importat deliberationem, quam
ebrii non habent, nec satis habere censentur ira-
cundi, utpote qui nesciunt quomodo, & quid
agent.

25 Dicitur autem notanter, ortum habentis ex gra-
vi, & iusta causâ, ut si v. g. vir uxorem in Ad-
ulterio deprehendens, irâ commotus blasphemiat;
si enim iracundia, ex levi, vel etiam gravi quid-
em, sed iniusta causâ proveniat, v. g. si quis ju-
ste privatus Officio, aut aliis graviter panitus,
vel ob perditam lusu magnam Summam pecu-
nariam, indeque irâ commotus blasphemiat, poe-
næ ordinariæ, & per consequens etiam ultimo
supplicio subiacet: Doctores citati, Pirhing h.
t. numer. 11. Abbas in cit. c. 2. h. t. num. 6. & alii
communiter.

26 Notandum insuper, illos, qui sine respectu erga
Deum, & Sacramenta, sed vel ex subita-
nè irâ, indignatione, aut ex prava consuetudi-
ne in Germania, proh dolor! satis vigente blasphemant
per Sacramenta, dicendo v. g. Gotts Sacrament.
Gotts tausend und Million Sacrament &c.
Poenas ordinarias non incurere, bene tamen ex-
traordinarias, quæ in Bavaria nostra per Judi-
ces magis tinentes Deum omnimò imponitur,
juxta dispositionem statutorum Bavaricæ cit. lib.
5. Titul. 7. articul. 2. (der Lands- und Policey-
Ordnung.)

27 Queritur III. Quis sit Judex Blasphemiæ? Resp.
I. Si Blasphemia est hæreticalis, seu habens con-
junctam Hæresin, Judex illius est solus Ecclesia-
sticus. Patet Conclusio ex dictis Tit. VII. de Hæ-
retic. ubi in causâ Hæresis solus Ecclesiasticus
competentem Judicem esse, clarè probatum habe-
tur. Limita tamen Conclusionem juxta dicenda
numer. 29.

28 Resp. II. Si Blasphemia non hæreticalis sed sim-
plex est iuxta dicta num. 16. est mixti Fori, & da-
tur locus præventionis, ita tamen, ut si unus v.
g. Judex Ecclesiasticus illum punit, per hoc non
impediatur Judex secularis, quin Blasphemum etiam
in suo Foro punire valeat, ac contra Farinac. q. 20.
n. 39. Barbosa de Offic. & potest. Episcop. Allegat. 51.
n. 93. Abbas in c. fin. h. t. n. 9. Sanch. lib. 2. Moral. cap.
32. n. 37. & alii arg. c. 2. h. t. ibi: Per Episcopum poenâ
subdatur, & per temporalem Possessionem mulctetur.

29 Notandum tamen, consuetudine in his partibus
passim vidente Judices seculares etiam Blasphe-
miam hæreticalem judicare & punire; idque ut
apparet, idèd, quod etiam Blasphemiæ hæreticales,

v. g. Deus non est justus, ordinariæ potius ex mente
Blasphemæ, quam hæreticali, & errore intel-
lectus fiant.

TITULUS XXVII.

De Clerico excommunicato, deposito
vel interdicto ministrante.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio ordinis.
- 2 Poena Censuram violentis Clerici I. est depositio ab Officio, & Beneficio.
- 3 Quæ instigi potest ante omnem monitionem.
- 4 II. Qui in Excommunicatione existens celebrat, privatur Beneficiis ante omnem sententiam.
- 5 III. Poena Censurati actum Ordinis exercentis est irregularitas ipso facto incurrenda.
- 6 Ad quam tamen contrahendam requiritur primò, ut Censuratus exerceat verum, ac proprium actum Ordinis.
- 7 Actus Ordinis ad propositum qui sint, & qui non? Ibid.
- 8 Suspensus, & excommunicatus visitandus irregulariter sunt, si absolvunt aliquem Sacramentaliter, etsi nulliter agent.
- 9 Objectione.
- 10 Secunda conditio est, ut Censuratus temerè, seu cum culpa actum Ordinis exerceat.
- 11 Hinc qui ignorat, se esse Censuratum, irregularitatem non incurrit, exercendo actum Ordinis.
- 12 Nec qui in extrema necessitate absolvit.
- 13 Nec qui ad vitandum scandalum, vel infamiam, actum Ordinis exerceat.
- 14 Nec ille, contra quem sententia Censuræ eviden-
ter est nulliter lata.
- 15 Variè dubitare quis potest de sua Excommuni-
catione.
- 16 Qui scit, se esse à Judice Ecclesiastico excommuni-
catus, & dubitat, an ritè & legitime, irregu-
laris est, si in illa ministrat.
Nec juras appellatio post latam Excommunicationem
interpositam. Ibid.
- 17 Dubitans, num contra se lata sit sententia Excommuni-
cationis, & vel a perpetratis delictum, cui
Excommunicatio est annexa, tenetur sub poena
Irregularitatis abstinere ab exercitio Ordinis.
- 18 Solvitur Objectione.
- 19 In materia morali, præsertim Censuræ & Irregu-
laritatis in dubiis debemus sequi tutiorem: Et
num. seq.
- 20 Consilium sequi nemo tenetur. Ibid.
- 21 Non tantum vitandus, sed etiam toleratus Ex-
communicatus irregularitatem incurrit, si ac-
tum Ordinis exerceat.
- 22 Non item Excommunicatione minori ligatus.
- 23 Censuratus etiam minoris Ordinis actum exercentis
est irregularis.
- 24 Si id cum solemnitate faciat.